
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2016

PRESUPUESTO BASADO EN RESULTADOS

134 - SECRETARIA DE ECONOMIADEPENDENCIA

Fomentar y coadyuvar con el desarrollo económico, la integración de cadenas productivas y la competitividad empresarial del Estado, mediante la asesoría,
capacitación, promoción y los apoyos económicos, sumando esfuerzos entre el Gobierno, emprendedoras, emprendedores, las y los empresarios así como los
diferentes sectores de la sociedad, para mejorar el nivel de vida de la ciudadanía chihuahuense.

MISION

Ser una Institución reconocida a nivel estatal, nacional e internacional por su eficacia, eficiencia y ser la principal facilitadora para consolidar al Estado como
líder del desarrollo comercial, turístico e industrial del país.

VISION



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2016

PRESUPUESTO BASADO EN RESULTADOS

134 - SECRETARIA DE ECONOMIADEPENDENCIA

MHTotal

Fortalecimiento al desarrollo económico estatal por medio del seguimiento a los programas, y la
administración de los recursos asignados.

Medición, análisis y seguimiento de información económica internacional, nacional y regional, para la
mejora de toma de decisiones que promuevan el desarrollo económico.

Desarrollo y fortalecimiento de las micro, pequeñas y medianas empresas (MIPYMES) del sector
comercial por medio de asesoría, capacitación y participación en ferias y encuentros de negocios.

Desarrollo y fortalecimiento de las empresas mineras a través de asistencia técnica y programas de
capacitación.

Fortalecer y estimular el desarrollo turístico en el Estado, por medio de la promoción y desarrollo de
infraestructura turística.

LAS Y LOS TRABAJADORES EN EL
ESTADO

USUARIOS

LAS Y LOS EMPRESARIOS DE MIPYMES
COMERCIALES

LAS Y LOS EMPRESARIOS Y/O
CONCESIONARIOS DEL SECTOR MINERO -
METALÚRGICO

LAS Y LOS EMPRESARIOS DEL SECTOR
TURÍSTICO

 474,000

 300

 200

 9,100

 913

 316,000

 200

 200

 3,900

 610

 790,000

 500

 400

 13,000

 1,523

1301800

1302400

1401000

1401300

1401500

PLANEACION Y CONDUCCION DEL DESARROLLO ECONOMICO

MEDICION Y EVALUACION DE INFORMACION ESTADISTICA

FOMENTO AL DESARROLLO COMERCIAL

FOMENTO MINERO-METALURGICO

FOMENTO Y DESARROLLO TURISTICO

E20203

E20301

E20301

E20205

E20401

INDUSTRIA MANUFACTURERA, MAQUILA Y SERVICIOS DE EXPORTACION (IMMEX)

MERCADO INTERNO Y SERVICIOS

MERCADO INTERNO Y SERVICIOS

MINERIA

TURISMO

POBLACION OBJETIVO
TipoPROGRAMAS PRESUPUESTARIOS PbR Total H M



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
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PRESUPUESTO BASADO EN RESULTADOS

134 - SECRETARIA DE ECONOMIADEPENDENCIA

MHTotal

Promoción de las ventajas competitivas del Estado de Chihuahua, con el propósito de generar nuevas
inversiones y empleos en el Estado.

Difundir y promocionar las empresas y servicios turísticos del Estado de Chihuahua, así como
incrementar la derrama económica generada por este tipo de servicios.

Fomentar, detonar e instalar el desarrollo de empresas fronterizas, para lograr el desarrollo
económico de la región.

Impulsar y desarrollar el sector Industrial por medio de asesoría, estímulos fiscales, becas de
capacitación, programas de financiamiento y participación en ferias binacionales, así como vínculos
con cámaras y/o organismos empresariales.

Impulsar y fomentar el sector agroindustrial, a través de asesoría y capacitación, así como apoyos
económicos.

POBLACION ECONOMICAMENTE ACTIVA

LAS Y LOS EMPRESARIOS DEL SECTOR
TURÍSTICO

LAS Y LOS EMPRESARIOS DEL SECTOR
ECONÓMICO DE LA ZONA NORTE

EMPRESAS

LAS Y LOS EMPRESARIOS DEL SECTOR DE
LAS MICROS Y PEQUEÑAS
AGROINDUSTRIAS ESTABLECIDAS EN LAS
ZONAS URBANAS

 6,720

 913

 1,296

 35

 4,480

 610

 864

 15

 11,200

 1,523

 2,160

 110

 50

1402100

1402300

1402900

1403000

1403100

PROMOCION Y ATRACCION DE INVERSIONES

PROMOCION DE DESTINOS TURISTICOS

FOMENTO AL DESARROLLO ECONOMICO EN LA FRONTERA

DESARROLLO INDUSTRIAL Y FOMENTO AL EMPLEO

FOMENTO AGROINDUSTRIAL

E20203

E20401

E20203

E20203

E20204

INDUSTRIA MANUFACTURERA, MAQUILA Y SERVICIOS DE EXPORTACION (IMMEX)

TURISMO

INDUSTRIA MANUFACTURERA, MAQUILA Y SERVICIOS DE EXPORTACION (IMMEX)

INDUSTRIA MANUFACTURERA, MAQUILA Y SERVICIOS DE EXPORTACION (IMMEX)

AGROINDUSTRIA

POBLACION OBJETIVO
TipoPROGRAMAS PRESUPUESTARIOS PbR Total H M
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Fomentar y desarrollar una cultura empresarial con responsabilidad  a las micro, pequeñas y
medianas empresas (MIPYMES) a través de la capacitación, consultoría y asesoría por medio de
centros regionales de atención empresarial.

Desarrollo y fortalecimiento de las micro, pequeñas y medianas empresas (MIPYMES) del sector
comercial con capacidad de exportación, por medio de asesoría, capacitación y participación en
ferias y  misiones  internacionales.

Programa que fortalece el desarrollo de la oferta turística mediante la ejecución de proyectos,
estudios e investigaciones en los rubros de: infraestructura y servicios; mejoramiento de imágen
urbana; equipamiento; rehabilitación de sitios de interés; rutas, circuitos y corredores en materia
turística. Se benefician las zonas con vocación turística del Estado de Chihuahua.

LAS Y LOS MICRO EMPRESARIOS DEL
SECTOR ECONÓMICO

LAS Y LOS EMPRESARIOS DEL SECTOR
COMERCIAL CON POTENCIAL EXPORTADOR

ZONAS TURISTICAS

 5,000

 100

 4,000

 160

 9,000

 260

 86

1403200

1403300

7642416

FOMENTO AL DESARROLLO ECONOMICO

FOMENTO AL COMERCIO EXTERIOR

CONVENIO CON LA SECRETARIA DE TURISMO-SECTUR 2016

E20301

E20302

E20401

MERCADO INTERNO Y SERVICIOS

COMERCIO EXTERIOR

TURISMO

POBLACION OBJETIVO

POBLACION OBJETIVO

Tipo

Tipo

PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS PbR

PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS DE INVERSIÓN

Total

Total

H

H

M

M


