DEPENDENCIA

134 - SECRETARIA DE ECONOMIA

MISION

Fomentar y coadyuvar con el desarrollo económico, la integración de cadenas productivas y la competitividad empresarial del Estado, mediante la asesoría, capacitación, promoción y los apoyos económicos, sumando esfuerzos entre el Gobierno, emprendedoras, emprendedores, las y los empresarios así como los diferentes sectores de la sociedad, para mejorar el nivel de vida de la ciudadanía chihuahuense.

VISION

Ser una Institución reconocida a nivel estatal, nacional e internacional por su eficacia, eficiencia y ser la principal facilitadora para consolidar al Estado como líder del desarrollo comercial, turístico e industrial del país.

DEPENDENCIA

134 - SECRETARIA DE ECONOMIA

DDOCD AMAS DDESIDNESTADIOS DED		POBLACION OBJETIVO				
PROGR	RAMAS PRESUPUESTARIOS PbR	Tipo	Total	Н	M	
1301800	PLANEACION Y CONDUCCION DEL DESARROLLO ECONOMICO	LAS Y LOS TRABAJADORES EN EL	790,000	474,000	316,000	
E20203	INDUSTRIA MANUFACTURERA, MAQUILA Y SERVICIOS DE EXPORTACION (IMMEX)	ESTADO				
	ento al desarrollo económico estatal por medio del seguimiento a los programas, y la ión de los recursos asignados.					
1302400	MEDICION Y EVALUACION DE INFORMACION ESTADISTICA	USUARIOS	500	300	200	
E20301	MERCADO INTERNO Y SERVICIOS					
	nálisis y seguimiento de información económica internacional, nacional y regional, para la oma de decisiones que promuevan el desarrollo económico.					
1401000	FOMENTO AL DESARROLLO COMERCIAL	LAS Y LOS EMPRESARIOS DE MIPYMES	400	200	200	
E20301	MERCADO INTERNO Y SERVICIOS	COMERCIALES				
	y fortalecimiento de las micro, pequeñas y medianas empresas (MIPYMES) del sector or medio de asesoría, capacitación y participación en ferias y encuentros de negocios.					
1401300	FOMENTO MINERO-METALURGICO	LAS Y LOS EMPRESARIOS Y/O	13,000	9,100	3,900	
E20205	MINERIA	CONCESIONARIOS DEL SECTOR MINERO - METALÚRGICO				
Desarrollo y capacitació	r fortalecimiento de las empresas mineras a través de asistencia técnica y programas de n.					
1401500	FOMENTO Y DESARROLLO TURISTICO	LAS Y LOS EMPRESARIOS DEL SECTOR TURÍSTICO	1,523	913	610	
E20401	TURISMO					
Fortalecer y infraestructu	r estimular el desarrollo turístico en el Estado, por medio de la promoción y desarrollo de ura turística.					

DEPENDENCIA

económicos.

134 - SECRETARIA DE ECONOMIA

PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS PbR		POBLACION OBJETIVO			
1 KOO	TAMAGE REGGE GEGFARIOGE SIX	Tipo	Total	Н	M
1402100	PROMOCION Y ATRACCION DE INVERSIONES	POBLACION ECONOMICAMENTE ACTIVA	11,200	6,720	4,480
E20203	INDUSTRIA MANUFACTURERA, MAQUILA Y SERVICIOS DE EXPORTACION (IMMEX)				
	de las ventajas competitivas del Estado de Chihuahua, con el propósito de generar nuevas y empleos en el Estado.				
1402300	PROMOCION DE DESTINOS TURISTICOS	LAS Y LOS EMPRESARIOS DEL SECTOR TURÍSTICO	1,523	913	610
E20401	TURISMO				
•	promocionar las empresas y servicios turísticos del Estado de Chihuahua, así como r la derrama económica generada por este tipo de servicios.				
1402900	FOMENTO AL DESARROLLO ECONOMICO EN LA FRONTERA	LAS Y LOS EMPRESARIOS DEL SECTOR ECONÓMICO DE LA ZONA NORTE	2,160	1,296	864
E20203	INDUSTRIA MANUFACTURERA, MAQUILA Y SERVICIOS DE EXPORTACION (IMMEX)	ECONOMICO DE LA ZONA NORTE			
	detonar e instalar el desarrollo de empresas fronterizas, para lograr el desarrollo de la región.				
1403000	DESARROLLO INDUSTRIAL Y FOMENTO AL EMPLEO	EMPRESAS	110		
E20203	INDUSTRIA MANUFACTURERA, MAQUILA Y SERVICIOS DE EXPORTACION (IMMEX)				
capacitació	desarrollar el sector Industrial por medio de asesoría, estímulos fiscales, becas de on, programas de financiamiento y participación en ferias binacionales, así como vínculos as y/o organismos empresariales.				
1403100	FOMENTO AGROINDUSTRIAL	LAS Y LOS EMPRESARIOS DEL SECTOR DE LAS MICROS Y PEQUEÑAS	50	35	15
E20204	AGROINDUSTRIA	AGROINDUSTRIAS ESTABLECIDAS EN LAS			
Impulsar y	fomentar el sector agroindustrial, a través de asesoría y capacitación, así como apoyos	ZONAS URBANAS			

DEPENDENCIA

134 - SECRETARIA DE ECONOMIA

BBOCE	GRAMAS PRESUPUESTARIOS PbR	POBLACION OBJETIVO					
PROGR	RAINIAS PRESUPUESTARIOS PDR	Tipo		Total	Н	M	
1403200 E20301	FOMENTO AL DESARROLLO ECONOMICO MERCADO INTERNO Y SERVICIOS	LAS Y LOS MICRO EMPRESARIOS SECTOR ECONÓMICO	DEL	9,000	5,000	4,000	
Fomentar y desarrollar una cultura empresarial con responsabilidad a las micro, pequeñas y medianas empresas (MIPYMES) a través de la capacitación, consultoría y asesoría por medio de centros regionales de atención empresarial.							
1403300	FOMENTO AL COMERCIO EXTERIOR	LAS Y LOS EMPRESARIOS DEL SE		260	100	160	
E20302	COMERCIO EXTERIOR	COMERCIAL CON POTENCIAL EXPORTADOR					
Desarrollo y fortalecimiento de las micro, pequeñas y medianas empresas (MIPYMES) del sector							

comercial con capacidad de exportación, por medio de asesoría, capacitación y participación en	
ferias y misiones internacionales.	

DDOCE	PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS DE INVERSIÓN	POBLACION OBJETIVO				
PROGR		Tipo	Total H	M		
7642416	CONVENIO CON LA SECRETARIA DE TURISMO-SECTUR 2016	ZONAS TURISTICAS	86			
7042410	CONVENIO CON LA SECRETARIA DE TURISIVIO-SECTUR 2010	ZUNAS TURISTICAS	00			

E20401 TURISMO

Programa que fortalece el desarrollo de la oferta turística mediante la ejecución de proyectos, estudios e investigaciones en los rubros de: infraestructura y servicios; mejoramiento de imágen urbana; equipamiento; rehabilitación de sitios de interés; rutas, circuitos y corredores en materia turística. Se benefician las zonas con vocación turística del Estado de Chihuahua.